

Beretning fra bestyrelsen for året 2012-2013

Ved bestyrelsens første møde konstituerede vi os med ansvarsområderne. Ved vores andet møde blev Torben Busgaard valgt som næstformand. Der har i løbet af året været fem møder i bestyrelsen, som er blevet afholdt på skift mellem os.

Vi har fået nogle henvendelser fra medlemmerne som alle er blevet besvaret.

Alle referater fra bestyrelsesmøderne kan læses på vores hjemmeside.

Antennen

TV2, TV3 og TV3+ er blevet digitaliseret som vedtaget på sidste generalforsamling.

Meget uheldigt slog lynet ned i vores fællesantenne i juli måned. Hovedstationen blev totalskadet og der var desværre ikke fuld forsikringsdækning. Det var derfor nødvendigt at opkræve den resterende del af omkostningerne hos medlemmerne. Forsikringsdækningen er nu sat op.

De grønne områder

Træerne langs stamvejene og ved lygtepælene er blevet beskåret så de ikke er til gene for bl.a. gående.

Løse brosten ved indkørslen til Jarlsvej er udbedret af kommunen.

Akacietræerne mellem Sigridsvej og Jarlsvej samt et par træer på fællesarealet Jarlsvej/Hjørdisvej er fældet. Derudover er der fældet træer på stierne. Følgeskaderne efter fældningen af træerne vil blive udbedret i løbet af foråret.

Vi har fået henvendelse fra kommunen vedr. beskæring langs vores del ud mod Krogholmvej, som var til gene for bl.a. cyklisterne. De ville have os til at klippe nogle af grenene af. Vi undersøgte vores andel af Krogholmvej og efterfølgende meddelte kommunen at det ikke vedrørte os.

Efterfølgende fik vi så påbud om det samme. Derefter kontaktede vi teknisk forvaltning og sammen gennemgik vores andel og det blev hermed konstateret, at det ikke vedrørte vores grundejerforening. Tegningen som var medsendt var forkert opdelt.

Der er desværre mange grundejere, som ikke klipper deres hæk ind til skel. Reglerne på området er ellers ret klare, men hvis nogen skulle være i tvivl, så har vi på foreningens hjemmeside lagt et link til kommunens hjemmeside, hvor man kan læse om reglerne. Og vi kan endnu engang kun appellere til alle om at overholde reglerne. I værste tilfælde kan vi se os nødsaget til at få foretaget klipningen af hække på grundejerens regning.